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Nga viti 2016 deri 2020 nga Bashkia Shkoder ka akorduar fond prej 1 milion leke cdo vit 
buxhetor per trajtimin e qenve endacake. Per 2021 fondi i akorduar eshte dyfishuar ne 2 
milione leke. 

1. Kapjen e qenve te identifikuar dhe trajtimin e tyre. Trajtimi konsiston ne sterilizimin 
dhe kastrimin e tyre, vaksinimin kunder terbimit (KSV), trajtimin antiparazitar kundra 
ekinokokut dhe matrikullimin e tyre per efekt regjistrimin ne databasen qe disponon 
Bashkia Shkoder, 
Deri ne fund te vitit 2020 jane trajtuar rreth 1400 qene endacake dhe eshte ne proces 
trajtimi i 300 te tjereve. 

2. Per here te pare po zbatohet projekti pilot per identifikimin e qenve me pronar nepermjet 
paisjes me chip elektronik duke krijuar nje haze te dhenash te sakte. 

Ky plan veprimi perfshin: 

Ne mbeshtetje te nenit 54 te ligjit nr. 10465, date 29.09.2011 " Per sherbimin veterinar ne 
Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, V.K.M. nr. 230 , date 20.03.2013 "Per percaktimin e 
funksioneve, detyrave specifike dhe standarteve te sherbimit veterinar te qeverisjes vendore", 
si dhe ne angazhimet e marra ne kuader te permbushjes se rekomandimeve te Organizates 
Nderkombetare te Shendetit te Kafsheve (OIE), Kapitulli 7.7 i Kodit te Shendetit te Kafsheve 
te Tokes per kontrollin e popullates se qenve endacake, mbeshtetur ne kerkesen e Ministrise se 
Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujrave nr 1067 date 13.02.2017 per 
"Hartimin e strategjise per administrimin e qenve endacake" , Bashkia Shkoder ka hartuar 
Planin e Veprimit per trajtimin e qenve endacake (pa pronare) ne territorin e Bashkise Shkoder. 

Lidhur me kerkesen per informacion mbi procesin e trajtimit te qenve endacake, kerkese e here 
ne mbledhjen e fundit te Keshillit bashkiakju informojme se: 
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Bashkia Shkoder mirepret cdo iniciative bashkepunimi dhe sugjerimesh nga ana Juaj, per te 
arritur edhe me shpejt drejt nje zgjidhje perfundimtare te ketij problemi mjaft shqetesues ne 
terrritor, konform ligjeve ne fuqi. 

5. Krijimi i nje streheze per kafshet endacake eshte nje rnetode, e cila aktualisht eshte vleresuar 
e pamundur nga specialistet, kjo per shkak te numrit te madh te kafsheve dhe kostos financiare 
shume te larte te kerkuar per administrimin e nje streheze te tille. Ngritja e kesaj strehe do 
vleresohet ne vijimsi pasi me trajtimet KSVL parashikojme te reduktohet numri 1 qenve 
endacake. Kjo bazohet ne eksperiencat e vendeve te tjera te rajonit. 

Ne menyre qe te reduktohet ky fenomen eshte kerkuar nga ana e Bashkise Shkoder te 
hartohet nje strategji kombetare veprimi. 

3. Shpesh verehet nje numer i prurjeve te qenve endacake kryesisht nga bashki te tjera te 
hedhur ne territorin e Bashkise Shkoder, apo edhe braktisja e tyre nga pronaret. Per kete 
kerkohet nje vemendje e shtuar nga ana e agjensive ligjzbatuese si Policia e Shtetit, 
Inspektoriati Veterinar, por edhe sensibilizim dhe monitorim i punes se bashkive te 
tjera, ne menyre qe fenomeni i "transferimit" te kuptohet qe nuk eshte zgjidhje, pore 
perkeqeson problematiken, 

Procesi monitorohet nga stafi veteriner i Bashkise Shkoder, 

3. Ne bashkepunim me organizatat qe operojne ne Bashkine Shkoder si: "Animals Needs Me", 
"Pro Qen Albania" si dhe me fondacionin "Stray Cooco" eshte bere i mundur trajtimi i qenve 
te semure ne strehezen qe organizata menaxhojne, per periudha afatshkurta, deri ne sherimin e 
plote te tyre. Ne raste te pasherueshme behet eliminimi me eutanazi duke perfshire edhe qente 
qe evidentohen me shfaqje agresiviteti ne rruge. 
Gjate ketyre viteve, permes trajtimit eshte krijuar nje baze te dhenash e plote, duke perfshire te 
gjithe procesin e zbatimit te metodes KSVL, e cili permban : 

• Daten e kapjes 
• Poto te qenit ne perfundim te procesit 
• Numri i matrikullit 
• Gjinia 
• Mosha 
• Zona e kapjes (leshimi behet ne zonen e kapjes) 
• Personi pergjegjes qe ka realizuar kapjen dhe leshimin 
• Trajtimet e kryera (sterilizim,vaksinimi,dehelmetizimi) 
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